

01290

**TOURISM STUDIES
(DTS, BTS, CES)**

Term-End Examination

December, 2011

**TS-5 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND
TOURISM**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions in about 600 words each.

1. What do you understand by Abiotic Environment ? Explain with examples. **20**
2. Discuss the impact of tourism activities on environment and suggest some possible solutions to check/mitigate these impacts. **20**
3. What do you understand by Alternative Tourism ? What are the problems and benefits associated with the same ? **6+14=20**
4. Discuss the positive and negative socio-economic impacts of Tourism. Give relevant examples from Indian context. **10+10=20**

5. Write short notes on any two. 10x2=20
- (a) Politics of Environment.
 - (b) Biodiversity.
 - (c) Carrying Capacity.
6. Discuss the importance of planning in Tourism Development. How does it help particularly in the preservation of environment and ecology ? 20
7. Explain in detail how the visitor behaviour affects the local behaviour. Give appropriate examples from your city. 20
8. Explain the characteristics of the Biogeographical zones of India. 20
9. What do you understand by Adventure Sports ? Explain the classification of adventure sports. 5+15=20
10. Discuss the National Action Plan 1992 and its impact on Indian Tourism management and marketing. 10+10=20
-

पर्यटन अध्ययन
(डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

टी.एस.-5 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

1. अजैविक पर्यावरण से आप क्या समझते हैं? सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 20
2. पर्यावरण पर पर्यटन संबंधी गतिविधियों के प्रभाव की चर्चा कीजिए। इन प्रभावों की जाँच करने अथवा उन्हें कम करने के कुछ संभावित सुझाओं का उल्लेख कीजिए। 20
3. वैकल्पिक पर्यटन से आप क्या समझते हैं? इनसे संबंधित समस्याएँ और लाभ कौन से हैं? 6+14=20
4. पर्यटन के सकारात्मक और नकारात्मक सामाजिक-आर्थिक प्रभावों की चर्चा कीजिए। भारतीय संदर्भ से उपयुक्त उदाहरण दीजिए। 10+10=20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) पर्यावरण की राजनीति 10x2=20
- (b) जैव-विविधता
- (c) वहन-क्षमता
6. पर्यटन विकास में नियोजन के महत्व की चर्चा कीजिए। पर्यावरण और पारिस्थितिकी-तंत्र के परिरक्षण में यह विशेष तौर पर कैसे सहायक सिद्ध होती है? 20
7. आगंतुक का व्यवहार, स्थानीय व्यवहार को किस प्रकार प्रभावित करता है? अपने शहर के उपयुक्त उदाहरण देते हुए विस्तार से व्याख्या कीजिए। 20
8. भारत के जीव-भौगोलिक (Biogeographical) क्षेत्रों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
9. रोमांचक खेलों से आप क्या समझते हैं? रोमांचक खेलों के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए। 5+15=20
10. राष्ट्रीय कार्य योजना 1992 की चर्चा कीजिए। भारतीय पर्यटन प्रबंध एवं विपणन पर राष्ट्रीय कार्य योजना 1992 के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 10+10=20
-